



Mariane Paviasen  
Medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit

### Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 202/2025

Kære Mariane Paviasen

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

19-12-2025  
Sags nr: 2025 - 25440  
Akt nr: 26024736

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: [pn@naanoq.gl](mailto:pn@naanoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

#### 1. Hvorfor vil Naalakkersuisut ikke realisere partiernes finanslovsaftale for 2025?

Svar:

Denne besvarelse vedrører alene de dele af Finanslov 2025 og Aftale om Finanslov 2025, som angår sundhedsområdet, herunder anvendelse af midler øremærket til nye initiativer på sundhedsområdet og begrundelsen herfor.

I Aftalen om Finanslov 2025 fremgår en række tiltag inden for sundhedsområdet. I Finanslov 2025 er der på hovedkonto 20.11.70 er der afsat 5.000.000 kr. til medfinansiering af udvalgte nye initiativer på sundhedsområdet med afsæt i blandt andet opfølgning på sundhedspolitisk forlig<sup>1</sup>.

På denne baggrund og som led i en samlet prioritering i sundhedsvæsenet vurderes det mest hensigtsmæssigt, at midlerne fra reserven i 2025 anvendes til medfinansiering af ultralydsapparater til udredning og undersøgelser på regionssygehuse og større sundhedscentre samt koloskopivaskemaskiner til regionsygehuse i Aasiaat og Qaqortoq samt sundhedscentret i Tasiilaq. Indkøbet af dette udstyr vil samtidig være med til at sikre bedre og hurtigere lokale udredningsforløb bl.a. inden for kræftområdet, hvilket er et højt prioriteret indsatsområde for Naalakkersuisut og forligspartierne bag sundhedsforliget. Arbejdet med udmøntningen af midlerne er derfor igangsat, og der er udarbejdet et oplæg vedrørende anvendelsen af midlerne. Anvendelsen vurderes at ligge inden for de formål, der er beskrevet i Finanslov 2025 og den tilhørende aftale.

Sundhedsvæsenets økonomi har i flere år været presset, særligt i 2025. Dette har blandt andet medført behov for at ansøge om en tillægsbevilling til dækning af merforbruget i 2025. Den fortsat pressede økonomi begrænser sundhedsvæsenets muligheder for at iværksætte nye initiativer i det ønskede omfang, hvilket understreger nødvendigheden af en samlet prioritering inden for de eksisterende rammer. De afsatte midler på hovedkonto 20.11.70 kan derfor ikke fuldt ud finansiere alle de formål og initiativer på sundhedsområdet, der fremgår af Finanslov 2025 og den tilhørende aftale.

<sup>1</sup> S. 222-223, 20.11.70 Reserve til nye initiativer (Driftsbevilling), Finanslov 2025.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at sundhedsvæsenets budget for 2026 endnu ikke er endeligt fastlagt. Der udestår på nuværende tidspunkt en endelig afklaring vedrørende udmøntning af midler fra rammeaftalen med staten til sundhedsvæsenet. Når aftalen er på plads, udarbejdes et oplæg om sundhedsvæsenets budget, som forventes fremsat til politisk behandling i starten af 2026. Efter afklaring af sundhedsvæsenets økonomiske ramme i 2026 og frem indledes samtidig nye drøftelser med alle partier i Inatsisartut om et nyt og udvidet sundhedsforlig. Formålet er at sikre strategiske, langsigtede og bæredygtige forbedringer i sundhedsvæsenet. Partierne får her mulighed for at fremsætte konkrete forslag til forbedringstiltag, som kan indgå i forhandlingerne.

Som det fremgår af besvarelsen af § 37 nr. 40/2025, anerkender Naalakkersuisut behovet for at sikre de bedst mulige transportmuligheder for sundhedsvæsenets personale og patienter. I den forbindelse kan det oplyses, at sundhedsvæsenet i 2025 blandt andet har indgået aftale om indkøb af 22 nye ambulancer, der leveres i løbet af de kommende tre år. De første ambulancer forventes leveret medio 2026 til følgende byer Aasiaat, Nuuk, Maniitsoq, Nanortalik, Qasigianniguit, Upernavik, Qaqortoq og Qeqertarsuaq. I 2027 og 2028 leveres de resterende ambulancer til byer over hele landet.

Det konkrete initiativ om muligt anskaffelse af ATV'er til Qassiarsuk og Igaliku, som fremgår af begrundelsen for § 37-spørgsmålene, fremgår ikke af den endelige aftaletekst. Det fremhæves samtidig, at sundhedsvæsenets personale i bygderne som udgangspunkt ikke har udekørende funktion, hvilket er forklaret i besvarelsen af § 37 spørgsmål nr. 40/2025.

I 2025 er midlerne fra reserven – som beskrevet ovenfor – søgt udmøntet til medfinansiering af ultralydsapparater til udredning og undersøgelser på regionssygehuse og større sundhedscentre samt koloskopivaskemaskiner til sundhedsenheder i regionerne, da disse er i berøring med sundhedsforligets formål. Det betyder, at der i 2025 ikke er midler til anskaffelse af ATV'er i indeværende år.

Naalakkersuisut er dog klar til at fortsætte dialogen om anskaffelse af relevante transportmidler, her under et eventuelt behov for ATV'er, til udvalgte bosteder, da det er vigtigt at sikre lighed for bygdesundhedsbetjeningen i landet.

Generelt kan det oplyses, at der ved akutte hændelser, hvor der er behov for hurtig sundhedsfaglig indsats, er etableret et beredskab, som kan aktiveres. Dette beredskab involverer ofte samarbejde med eksempelvis redningstjenester, herunder politiet eller andre relevante aktører. Borgeren bliver i den forbindelse hentet med f.eks. båd eller helikopter, eventuelt med sundhedsfaglig ledsager.

## **2. Hvordan kan Naalakkersuisut konkludere, at tidligere års finanslovsaftaler er ugyldige?**

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1.

**3. Er Naalakkersuisut kommet til den overbevisning at Naalakkersuisut bestemmer over partiernes indgåede aftaler?**

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Anna Wangenheim

Peqqissutsimut inunnullu Innarluutilinnut Naalakkersuisoq  
Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap